
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-5309 del 30/12/2016

Oggetto subentro  nella  concessione  per  mantenimento  ponticello
stradale/carrabile sul torrente Ongina in comune di Alseno
(PC)  località  Castel  Nuovo  Fogliani  -  Nuovo
Concessionario: Comune di Alseno.

Proposta n. PDET-AMB-2016-5412 del 27/12/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno trenta DICEMBRE 2016 presso la sede di Via Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: SUBENTRO NELLA CONCESSIONE PER MANTENIMENTO PONTICELLO 
STRADALE/CARRABILE SUL TORRENTE ONGINA IN COMUNE DI ALSENO (PC) LOC.TA’ 
CASTEL NUOVO FOGLIANI – NUOVO CONCESSIONARIO: COMUNE DI ALSENO. 

VISTI: 

- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523, 

- la Legge n.37 del 5 gennaio 1994 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha 
conferito alle Regioni la gestione dei beni del demanio idrico, 

- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, che ha stabilito i principi per l'esercizio delle 
funzioni conferite, 

- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambientale”, 

- la Legge Regionale 14/4/2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed 
uso del territorio”, 

- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”, 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni 
regionali in materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.), 

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51, 

- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, e la l.r. n° 9 del 16/07/2015 art. 
39,  

- le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di istruttoria e 
tipologie di utilizza n. 1225 del 276/2001, n. 609 del 15/4/2002, n. 1325 del 7/7/2003, n. 
1274 del 1/8/2005, n. 2242 del 29/12/2005, n. 1994 del 29/12/2006, n. 895 del 
18/6/2007, n. 2326 del 22/12/2008, n. 913 del 29/6/2009, n. 469 del 11/4/2011, n. 1985 
del 9/12/2011, n. 963 del 15/7/2013, n. 65 del 2/2/2015 e n. 1622 del 29/10/2015, 

- la legge 7/8/1990, n. 241  

- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, 

- le deliberazioni del Direttore Generale di Arpae n° 96 del 23/12/2015 , n° 99 del 
30.12.2015 e n° 88 del 28/07/2016 con cui sono state conferite alla sottoscritta 
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza le competenze in 
merito all’adozione del presente provvedimento amministrativo;  

 
ATTESO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n° 7099 del 29.04.2016 a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico Bacini degli Affluenti del Fiume Po – sede di Piacenza, è stata assentita ai sig. ri 
Passera Roberto – C.F. PSSRRT49R21A223P e Pancini Egidio C.F.PNCGDE31S05A223H la 
concessione per il mantenimento di un ponticello carrabile/pedonale sul torrente Ongina in 
loc.tà Castel Nuovo Fogliani del comune di Alseno (PC) ; 

 il ponticello oggetto di concessione, permette l’attraversamento del Torrente Ongina mediante 
la strada cosiddetta “Sandrone” che inizia dall’intersezione con la Strada Provinciale di Genova 
e conduce alle loc.tà “La Rondanina”, “Cà Ongina” e “Sandrone, costituendo la sola via 
d’accesso a tali località ( come si evince dagli elaborati tecnici allegati alla determina n° 7099 
del 29.04.2016;  
 

VISTE: 

 la comunicazione pervenuta tramite PEC in data 29.10.2016 (prot. ARPAE n° 12075 del 
02.11.2016) con la quale il Comune di Alseno in persona del sig. Sindaco pro tempore , 
C.F./P.IVA 00215780339 – con sede in Alseno (PC), ha comunicato che la “Strada Sandrone” 
pur insistendo in parte su sedime privato, ha di fatto un utilizzo pubblico e contestualmente ha 
domandato il subentro a titolo gratuito nella concessione in oggetto; 

 la comunicazione pervenuta tramite PEC in data 24.11.2016 ( Prot. ARPAE n° 13148 del 
24.11.2016) con cui il comune di Alseno ha trasmesso l'assenso scritto degli attuali intestatari 
della concessione, sigg. Passera Roberto e Pancini Egidio, al subentro nella stessa da parte 
dell'Amministrazione Comunale; 

 



PRESO ATTO che la strada “Sandrone”: 

 costituisce la sola via di accesso alle predette Località poste dopo il manufatto; 

 pur insistendo in parte su sedime privato assolve di fatto un utilizzo pubblico in quanto 
consente il libero accesso a tutti i veicoli non essendo apposti divieti da parte dei proprietari 
interessati per limitare il traffico come si evince dalla nota “nota del Comune di Alseno n° 12075 
del 02.11.2016; 
 

DATO ATTO che : 

 in data 09.12.2006 il Comune di Alseno ha provveduto al pagamento di €. 75,00 a titolo di 
spese istruttorie;  

 che, ai sensi del punto e) del deliberato della DGR 895/2007 (UMB/07/152263), e delle 
indicazioni ricevute con la circolare NP/2008/722 del 15.01.2008 il presente attraversamento 
beneficia dell’esenzione dal pagamento del canone; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n° 7099 del 29.04.2016  

RITENUTO conseguentemente di aggiornare la concessione di cui sopra in conformità a quanto 
comunicato; 
 

DETERMINA 
per quanto indicato in narrativa di: 

1)  riconoscere il Comune di Alseno quale nuovo titolare della concessione per mantenimento di 
ponticello carrabile/pedonale sul torrente Ongina, in loc.tà Castel Nuovo Fogliani del Comune di 
Alseno (PC) assentita con determina dirigenziale n° 7099 del 29.04.2016; 

2) dare atto che, vista la natura del nuovo Concessionario, ai sensi della punto e) del deliberato 
della D.G.R. n° 895/2007 e s. m. e i. nonché delle indicazioni ricevute con la circolare NP/2008 
/722 del 15.01.2008, la presente concessione beneficia dell’esenzione del pagamento del 
canone annuo; 

3) per tutto quello non espressamente indicato nel presente provvedimento amministrativo e in 
particolare per le prescrizioni e/o condizioni si richiama la concessione n° 7099 del 29.04.2016 di 
cui copia viene trasmessa al nuovo Concessionario unitamente alla presente; 

4) Di dare atto che l’originale è firmato digitalmente e conservato presso l’archivio informatico 
dell’Agenzia ed è notificato al nuovo Concessionario mediante trasmissione di copia ;  

 

           Dott.ssa Adalgisa Torselli  
    
    
       



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


